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Julkinen Projektisuunnitelma 0.0.2 Joose-projekti

1 Johdanto
Joose-projekti on syksyn 2008 Jyväskylän yliopiston tietotekniikan laitoksen sovellusprojekti. Projekti jatkoke-
hittää informaatioteknologian tiedekunnalle opinto-oppaan visuaalista laatimis- ja koostamistyökalua. Työkalus-
ta laaditaan yleis- ja helppokäyttöinen sekä mahdollisimman intuitiivinen uusille käyttäjille. Työkalu helpottaa
yhtenäistä tyyliä käyttävien XML-dokumenttien latomista, koostamista ja julkaisua.

Lukuvuonna 2004-2005 XooZoo-projektissa kartoitettiin informaatioteknologisen tiedekunnan opiskelijoiden
mielipiteitä opinto-oppaasta. Kyselyn tulosten pohjalta ryhmä kehitti opinto-oppaan tuottamisprosessia ja laati
alustavat XML-määritykset. Keväällä 2006 Kokako-projekti kehitti käyttöliittymää XML-dokumenttien käsitte-
lyyn ja koostamiseen, jonka kehitystyötä Joel Lehtonen jatkoi kesällä 2007 ja 2008.

Dokumentissa määritellään ja priorisoidaan toiminnaliset ja tekniset vaatimukset sekä rajoitteet, joiden pohjalta
sovellusta kehitetään. Projektin aikataulu, hallinta, resurssit, ja työkäytänteet käydään läpi projektisuunnitelmas-
sa. Toteutettua sovellusta kuvataan tarkemmin sovellusraportissa ja projektin toteutusta projektiraportissa.

Luvussa kaksi määritellään dokumentissa käytettävät termit. Luvussa kolme käydään läpi oppaan koostami-
seen käytetyn sovelluksen taustaa sekä kehitettävän sovelluksen taustaa ja tavoitteita. Luvussa neljä esitellään
käyttäjäryhmät ja käydään läpi sovelluksen niille tarjoamat toiminnot. Luvussa viisi käydään läpi sovelluksen
toiminnaliset vaatimukset ja niiden prioriteetit. Luvussa kuusi käydään läpi sovelluksen tekniset vaatimukset.
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Joose-projekti Projektisuunnitelma 0.0.2 Julkinen

2 Kehitettävään sovellukseen liittyvä termistö
Taulukossa 2.1 esitellään oleellisimmat aihealueen termit ja taulukossa 2.2 tekniset termit.

Dokumentti on käyttäjän tai tietokoneen generoima XML-tiedosto, joka voi sisältää alidokumentteja.
Joose on Joose-sovellusprojektin jatkokehittämä selaineditori.
Luku on opinto-oppaan tai muun kirjallisen teoksen laajahko, oman kokonaisuutensa muodostava

jakso.
Opinto-opas on opiskelijoiden ja henkilökunnan käyttöön laadittu opas. Siitä löytyvät kurssitiedot ja niiden

kuvaukset, opintokokonaisuudet, yleistä tietoa opintoihin liittyen sekä tietoa tiedekunnista ja
laitoksista.

Projekti koostuu yhdestä tai useammasta variantista, jotka jakavat samoja kuva- ja dokumenttitiedos-
toja.

Variantti on useasta dokumentista koostuva kokonaisuus, jonka rakenne on määritelty tiedostossa
kooste.xml.

XOO on yleisnimitys opinto-oppaan julkaisujärjestelmästä.

Taulukko 2.1: Aihealueen termit.

DTD (Document Type Definition) määrittelee dokumentin hierarkkisen rakenteen, kuvaten mitä ele-
menttejä ja attribuutteja dokumentti saa sisältää sekä missä järjestyksessä ne saavat ilmetä.

Ext JS on suurten WWW-pohjaisten sovellusten toteuttamiseen tarkoitettu selainriippumaton Java-
Script-kirjasto.

kooste.xml on XML-tiedosto, jossa määritellään varianttiin kuuluvat dokumentit.
luku.dtd on opinto-oppaan julkaisutyökalun käyttämä DTD.
XML (eXtensible Markup Language) on rakenteellinen kuvauskieli, jonka tarjoamien syntaksin ja

merkkaussääntöjen pohjalta voidaan määritellä oma merkkauskieli.
XSLT (eXtensible Stylesheet Language Transformations) on XML-pohjainen merkintäkieli XML-tie-

dostojen muunnoksiin. Tyypillisiä XSLT-muunnoksia ovat XML-dokumentin muunnos toisen
XML-merkkauskielen mukaiseksi, HTML-muotoon tai tekstimuotoon.

Taulukko 2.2: Tekniset termit.
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3 Taustaa
TODO. XooZoo, Xoo, Kokako, Joosen lähtökohdat
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4 Tavoitteet
Tässä luvussa kuvataan projektin keskeisimmät tavoitteet ja tulokset osa-alueittain.

4.1 Kehitettävän järjestelmän ominaisuudet
Opinto-oppaan laadintaan tarvitaan sovellus, jolla voidaan tekstinkäsittelyohjelman tapaan muokata oppaan si-
sältöä. Sisällön pohjalta on pystyttävä koostamaan painokelpoinen opinto-opas Julkaisujärjestel

Joose-sovelluksella tulee olla selkeä ja viiveetön käyttöliittymä. Käyttöliittymän toimintojen tulee olla helposti
hahmotettavia

Kuvassa 1 esitellään opinto-oppaan julkaisuprosessia. Projektin tavoitteet ovat jäsennettävissä tämän kuvauksen
perusteella.

Kuva 1: Julkaisuprosessi.

4.2 Ohjelmistot
Seuraavassa kuvataan ohjelmistojen testauksen ja integroinnin tavoitteita

4.3 Suunnittelu- sekä raportointidokumentit
Nämä dokumentit kuvaavat projektin suunnittelua ja läpivientiä. Osa dokumenteista on suunnitteludokumentteja
ja osa raportointidokumentteja
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4.4 Projektiryhmän oppimistavoitteet
Kokemusta...
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5 Tehtävät, työmäärät ja työnjako
5.1 Projektin jäsenten tehtävät
Projektin jäsenten tehtävät jakautuvat karkeasti jaoteltuina seuraavasti: Joel Lehtonen toimii projektipäällikkö-
nä ja hoitaa projektin seurannan. Hän myös osallistuu sellaisiin suunnittelu- ja toteutustehtäviin, joissa tarvitaan
syvällisempää tuntemusta Kokako-projektin osalta. Hannu Hautakangas hoitaa suurimman osan projektin doku-
mentoinnista ja osallistuu tarvittaessa myös toteutusvaiheen tehtäviin. Nikolai Koudelia ja Johan Nysten kantavat
päävastuun järjestelmän suunnittelusta ja toteutuksessa. Tarkemmin työnjako selviää kuvasta , jossa on yksityis-
kohtaisesti kuvattu, mikä on kunkin ryhmän jäsenen vastuualue. Näiden tehtävien sijoittumiseen kalenteriajan
suhteen selviää kuvasta 2.
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6 Prosessimalli ja aikataulu
Luvussa esitellään Joose-projektin käyttämää prosessimalli ja suunniteltu aikataulu.

6.1 Prosessimalli
Ryhmä on valinnut prosessimallikseen inkrementaalisen mallin. Käytettävässä mallissa sovellusta kehitetään
osa kerrallaan siten, että vain toimivaksi todettuja osioita liitetään koko ohjelmistoon. Sovellukseen integroinnin
yhteydessä testattan, että sovellus toimii oikein myös liitettävän osion kanssa.

Projektin aikatauluun on sisällytetty neljä inkrementtiä, joiden toteutus alkaa esitutkimusvaiheen jälkeen. Uusi
inkrementti aloitetaan pääsääntöisesti vasta, kun edellisen toteutusvaihe on valmis. Joissakin tilanteissa edellisen
inkrementin testausvaihe voi olla seuraavan inkrementin suunnitteluvaiheen kanssa päällekäin.

Ensimmäisessä inkrementissä vaatimusten määrittely toteutetaan vaatimusmäärittely ja opinto-oppaan julkai-
sujärjestelmän nykyisten ja tulevien käyttäjien haastattelut. Toisessa inkrementissä, tallennukset ja korostukset,
toteutetaana tallennustoiminto ja tekstin korostustoiminnot Joose-sovellukseen. Kolmannessa inkrementissä, lu-
kujen ja listojen lisääminen, toteutetaan alilukujen lisääminen dokumenttiin ja listojen käsittelyssä tarvittavat toi-
minnot. Neljännessä inkrementissä, taulukkojen käsittely, toteutetaan taulukoiden lisäys ja muokkaustoiminnot
sisältäen muun muassa rivien ja sarakkeiden lisäämisen ja poiston. Viidennessä inkrementissä, koostamiskäyt-
töliittymä, toteutetaan sovelluksen integraatio XOO-järjestelmään toteuttamalla julkaisu- ja esikatselutoiminnot
(PDF- ja XHTML-muodoissa) Joose-sovelluksen käyttöliittymään.

6.2 Aikataulu
Projekti alkoi 15.9.2008 ja sen on tarkoitus päättyä 19.12.2008, kuitenkin viimeistään tammikuussa 2008. Aika-
taulu on suunniteltu siten, että kehitettävä järjestelmä on mahdollisimman valmis loppuesittelyyn mennessä ja
käyttöönotettavissa projektin päätyttyä. Projektin aluksi suoritetetaan perehtyminen ja esitutkimus.

Määrittelyyn sekä haastatteluihin keskitytään ensimmäisen inkrementin aikana. Inkrementti on prosessimallis-
ta poiketen päällekkäin myöhempien inkrementtien kanssa. Mahdolliset ongelmat päällekkäisyydestä johtuen
vältetään siten, että vaatimusmäärittelyn aluksi määritellään toisessa inkrementissä vaadittavat ominaisuudet.
Kestoltaan ensimmäinen inkrementti on viisi viikkoa.

Myöhemmät, sovelluksen toteutukseen keskittyvät inkrementit ovat kestoltaan seuraavia: Tallennukset ja koros-
tukset sekä lukujen ja listojen lisääminen ovat kestoltaan kolme viikkoa kukin. Kahteen viimeiseen inkrementtiin,
eli taulukkojen käsittelyyn ja koostamiskäyttöliittymään, on varattu molempiin kaksi viikkoa. Tämä aikataulutus
perustuu oletukseen, että projektin jäsenten perehtyneisyys sovellusalueesta ja olemassa olevasta lähdekoodista
kasvaa projektin edetessä ja näin inkrementtien toteuttamiseen vaadittava aika lyhenee.

Kuva 2 havainnollistaa projektin aikataulua Gantt-kaavion muodossa. Palkit aikajanalla kuvaavat tietyn vaiheen
tai tehtävän arvioitua kestoa projektin aikana
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Projektin hallinta 55pv
Projektin suunnittelu 10pv
Projektisopimus 1pv
Projektin raportointi 29pv
Sovellusraportti 8pv
Kotisivut 2pv
Loppuesittely
Tulosten luovutus 5pv

Perehdytykset 20pv
Julkaisujärjestelmä 5pv
Kokako 4pv
Työkaluihin tutustuminen 1pv
Ohjatut perehdytykset 10pv

Vaatimusten määrittely 27pv
Vaatimusten määrittely 26pv
Haastattelut 1pv

Tallennukset ja korostukset 33pv
Suunnittelu 5pv
Tallennus 10pv
Korostukset 14pv
Testauksen suoritus 4pv

Lukujen ja listojen lisääminen 20pv
Suunnittelu 5pv
Listojen käsittely 5pv
Lukujen lisääminen 5pv
Testauksen suoritus 5pv

Taulukkojen käsittely 16pv
Suunnittelu 3pv
Taulukkojen lisääminen 3pv
Rivien ja sarakkeiden lisääminen 2pv
Rivien ja sarakkeiden poisto 2pv
XOO-attribuutit 3pv
Testauksen suoritus 3pv

Koostamiskäyttöliittymä 10pv
Suunnittelu 3pv
Käyttöliittymä 2pv
Palaute käyttäjälle 3pv
Testaus 2pv

Testaus ja viimeistely 12pv
Testauksen suunnittelu 2pv
Järjestelmätestaus 3pv
Asennus- ja käyttöohje 2pv
Sovelluksen viimeistely 5pv

2008, Qtr 4
loka  marras joulu 

Nimi Työ

Kuva 2: Projektin aikataulu.
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7 Riskit, niiden seuranta ja hallinta
Luvussa esitellään projektin edetessä eteen tulevia riskejä, miten niihin sekä mitä toimia ja käytänteitä käytetään
niiden ehkäisyyn. Taulukko 7.1 kuvaa projektiin kohdistuvia riskejä.

Riski Todennäköisyys Haitta
Tavoitteiden laajentuminen ja epätäsmällisyys pieni suuri
Projektikokemuksen puute kohtalainen kohtalainen
Vieras ohjelmointikieli, kehitysympäristö ja -työkalut kohtalainen suuri
Jäsenten muut menot ja sairastuminen kohtalainen kohtalainen
Laitteiden tai ohjelmistojen vajaatoiminta suuri kohtalainen
Riittämätön ohjaus pieni kohtalainen
Ryhmähengen puute pieni kohtalainen
Viestinnän ongelmat pieni kohtalainen

Taulukko 7.1: Projektiin kohdistuvat riskit

7.1 Tavoitteiden laajentuminen ja epätäsmällisyys
Projektiin liittyy jossakin määrin ryhmän jäsenille etukäteen tuntematonta asiaa ja uusia työkaluja ja tekniikoita.
Jos uutta opittavaa tulee aikatauluun suhteutettuna kerralla liikaa, täytyy ryhmän selvittää asioita yhdessä tilaajan
edustajien kanssa

Tämän riskin toteutumista voidaan ennakoida laatimalla huolellisesti projektisuunnitelma ja vaatimusmäärittely.
Lisäksi ryhmä haastattelee sovelluksen tulevia käyttäjiä sekä aiemmin käytössä olleen julkaisujärjestelmän hal-
lintakäyttöliittymän käyttäjiä. Kehitettävä opinto-oppaan visuaalinen suunnitellaan siten, että se on tarvittaessa
laajennettavissa esimerkiksi oppimateriaalin laadintaan.

7.2 Projektikokemuksen puute
Nikolaita lukuunottamatta projektin jäsenillä ei ole kokemusta laajan projektin toteuttamisesta. Projektin hallin-
nassa tämä tullee aiheuttamaan hankaluuksia työmäärien ja aikataulujen arvioinnissa. Riskin olemassaolo uhkaa
projektin läpivientiä ja saattaa hidastaa projektin tavoitteiden saavuttamista.

Aikataulutukseen liittyvien ongelmien välttämiseksi projektipäällikkö tutustuu aiempien projektien käytäntei-
siin. Ohjaajien ja edellisten sovellusprojektien kokemuksia hyödynnetään aikataulutuksen suunnittelussa ja pro-
jektin läpiviennin aikana.

Projektipäällikön tehtävän on projektin tenemisen seuraaminen ja hän puuttuu tarvittaessa projektin toteutumista
häiritseviin tekijöihin. Työskentelyyn liittyvistä käytänteistä keskustellaan projektiryhmässä säännöllisesti.

7.3 Vieras ohjelmointikieli, kehitysympäristö ja -työkalut
Ennalta tuntemattomien tekniikoiden ja työkalujen käyttö voi tuoda ongelmia etenkin toteutusvaiheessa. Käytet-
tävät työkalut ovat vieraita projektin jäsenille Joelia lukuunottamatta. Joelin tuntemus Javascript-kielestä ja käy-
tettävästä Firebug-debuggerista on luultavasti hyödyksi projektin toteutusvaiheessa. Lisäksi teknisen ohjaajan,
Tuomaksen, tuntemus ohjelmistotekniikasta tullaan käyttämään täysimääräisesti hyödyksi riskien toteeutumisen
välttämiseksi.

Ryhmän jäsenten täytyy varata riittävästi aikaa perehtymiseen ja suhtautua realistisesti projektin vaatimuksiin.
Myös omat vahvuudet ja heikkoudet on hyvä tunnistaa. Jäsenet tutustuvat sekä itsenäisesti että ohjatusti käytet-
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täviin työkaluihin ja julkaisujärjestelmään. Tarvittaessa tilaajan edustaja Miika on käytettävissä, mikäli Xoo-jul-
kaisujärjestelmän toiminnasta on kysyttävää tai siitä löydetään puutteita.

7.4 Jäsenten muut menot ja sairastuminen
Projektin ajankohtana syksy on haastava, koska projektin tavoiteltu kesto on vain hiukan yli 3 kuukautta. Projek-
tin jäsenillä on jonkin verran muita opintoja ja lisäksi syksy on opiskelija- ja järjestötoiminnassa aktiivista aikaa.
Lisäksi on mahdollista, että elämässä tapahtuu yllättäviäkin kriisejä.

Ryhmän jäsenten tulee ilmoittaa mahdollisesta poissaolosta mahdollisimman nopeasti, jotta tarvittavat käytön-
nön järjestelyt voidaan suorittaa henkilön työpanoksen korvaamiseksi. Jäseniä kannustetaan tarvittaessa teke-
mään ennakkoon enemmän työtä ennen tietämäänsä poissaoloa, jotta projekin aikataulu ei venyisi. Projektipääl-
likön ollessa poissa hänen tehtävänsä siirtyvät varapäälliikkö Hannu Hautakankaalle.

7.5 Laitteiden tai ohjelmistojen vajaatoiminta
Ongelmat käytettävien laitteiden ja ohjelmistojen kanssa ovat projektin aikana mahdollisia. Laitteiden rikkoutu-
mista ja käytettävien ohjelmistojen virheitä on vaikea ennakoida.

Verkkolevyjen ja SVN-versiohallintajärjestelmän sisältö varmuuskopioidaan yöaikaan kerran vuorokaudessa
nauhoille tietohallintokeskuksen toimesta. Ryhmän jäsenet vievät työnsä vähintään työpäivän päätteeksi ver-
siohallintaan. Näillä toimenpiteillä varmistetaan, että korkeintaan yhden työpäivän työ voi tuhoutua laitteisto- tai
ohjelmistovirheen seurauksena.

Versiohallinnan käytöllä taataan, että projektin dokumenteista ja lähdekoodista on saatavilla aiemmat versiot, eli
toisin sanoen on mahdollista palauttaa tietoa minkä tahansa yksittäisen päivän versiosta.

Riskin seuranta tapahtuu tarkkailemalla laitteiden tai ohjelmistojen epätavallista toimintaa. Riskin toteutuessa
ryhmä voi kääntyä tietohallintokeskuksen puoleen ja voi lisäksi raportoida ohjelmistovirheistä suoraan niiden
kehittäjille. Tietohallintokeskus pystyy toimittamaan tarvittaessa varakoneita.

7.6 Riittämätön ohjaus
Ryhmän jäsenet kohtaavat projektissa paljon uutta asiaa projektin läpiviennin ja sovelluksen toteutuksen osalta.
Projektin etenemisen kannalta ohjaajilta saatava tuki on erityisen tärkeää.

Riskiin valmistautuminen onnistuu pitämällä yhteyttä ohjaajiin ongelmien ilmenemisen varhaisessa vaiheessa.
Teknisestä ohjauksesta sovitaan suunnitteluvaiheessa.

Riskin toteutuessa ohjaukseen turvaudutaan mahdollisimman nopeasti. Projetkin hallintaan liittyvissä asioissa
ryhmä saa tukea vastaavalta ohjaajalta. Teknisissä asioissa voidaan kääntyä teknisen ohjaajan sekä tarvittaessa
tietotekniikan laiteksen ohjelmistotekniikan asiantuntijoiden puoleen.

7.7 Ryhmähengen puute
Projektin läpivienti vaatii hyvää ryhmähenkeä. Työilmapiiri on pidettävä avoimena ja keskustelevana. Tällä ta-
voin ennaltaehkäistään ryhmän jäsenten välisiä konflikteja.

Riskin seuranta tapahtuu siten, että jäsenet ovat valmiita puuttumaan mahdollisiin erimielisyyksiin. Lisäksi kaik-
kien jäsenten on sitouduttavat työskentelemään yhdessä yhteisten tavoitteiden saavuttamiseksi. Jos ongelmia
ilmenee, täytyy asia ottaa puheeksi jäselten kesken.

Ryhmähenkeä on mahollista luoda jäsenten positiivisella suhtautumisella muihin jäseniin sekä projektiin. Mikäli
riskin toteutuessa jäsenet eivät pysty ratkaisemaan konfliktitilannetta keskenään, heidän tulee pyytää ohjaajilta
apua ongelman ratkaisemiseen.
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7.8 Viestinnän ongelmat
Ryhmätyössä viestinnän merkitys on huomattava. Koko projektiorganisaation tulee olla tietoinen sovelluksen ja
projektin tilasta sekä erityisesti omista seuraavista tehtävistään.

Viestinnän ongelmien muodostumista voidaan ehkäistä aktiivisella viestinnällä. Työskentely samassa työhuo-
neessa ja säännölliset ryhmän sisäiset palaverit pitävät yllä tietoisuutta projektin edistymisestä ja mahdollistavat
suoraviivaisen sisäisen tiedonkulun.

Projektipäälliköllä on pääsääntöinen tiedotusvastuu niin ryhmän, ohjaajien kuin tilaajankin suuntaan. Viikko-
palaverien yhteydessä pidetään aina yhteenveto projektin tilasta sekä ryhmän jäsenten seuraavista tehtävistä.
Tilanteiden muuttuessa tehdyistä ratkaisuista on tiodetettava nopeasti, jotta niihin pystytään reagoimaan ajoissa.

Mikäli viestintä on ollut puutteellista jonkin asian osalta, asiasta keskustellaan ryhmän kesken.
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8 Yhteenveto
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